[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От " 21"  февраля   2013 г.

                                                                          № 10
	О принятии проекта изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

В целях приведения отдельных положений  Устава муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в соответствие с действующей редакцией Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст.ст.23, 44, Федеральным законом от 12.06.2002 г. «Об основных гарантиях избирательных прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Областным законом от 15.03.2012 г. №20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской области», руководствуясь  Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области,

Совет депутатов МО Большеколпанское сельское поселение

Р Е Ш И Л:

1.  Принять проект  изменений и дополнений в Устав муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (Приложение 1).

2. Утвердить рабочую группу по работе с предложениями граждан по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования  Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области и подготовке проекта решения Совета депутатов ко второму и третьему чтению (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее решение об утверждении проекта изменений и дополнений в устав муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в газете «Гатчинская правда», а также разместить на официальном сайте поселения.

4. Установить следующий порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в устав муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области:

- в течение 30 (тридцати) суток с момента публикации настоящего решения в газете «Гатчинская правда» местная администрация принимает письменные заявления от граждан и организаций с предложениями о внесении изменений и дополнений в предлагаемый проект изменений и дополнений в устав муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, в произвольной форме, которые следует направлять по адресу: 188349, Ленинградская область, Гатчинский район, д. Большие Колпаны, ул.30 лет Победы, д.1, (администрация Большеколпанского сельского поселения).

5. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта    изменений и дополнений в Устав муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 03 апреля 2013 года  в 16-00, место проведения –каб.№3 помещение администрации  Большеколпанского сельского поселения, по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, д. Большие Колпаны, ул.30 лет Победы, д.1.

6.  Установить следующий порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в устав муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области:

- путем направления письменных заявлений в соответствии с пунктом 4 настоящего решения;

- путем непосредственного участия в обсуждении изменений и дополнений в устав муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на публичных слушаниях в соответствии с пунктом 5 настоящего решения.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Гатчинская правда».

Глава муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение                                                              О.В. Лиманкин
  Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Большеколпанского сельского поселения

                   от « 21 » февраля  2013 г.  № 10
Изменения и дополнения  в Устав

муниципального образования Большеколпанское сельское поселение

Гатчинского муниципального района Ленинградской области

Внести в Устав муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, утвержденный Решением Совета Депутатов Большеколпанского сельского поселения  № 17  от  28.11.2005 г. в редакции Решений Совета Депутатов Большеколпанского сельского поселения № 77 от 29.06.2006 г.,  № 14  от 02.03.2009 г.,  № 68 от 19.11.2009 г.,  № 80 от 17.12.2010 г., 26.01.2012 г. , №41 от 05.07.2012 г. следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 4:

а) пункт 4  дополнить словами "в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации";
б)  пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;";

в) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

2)  в части1 статьи 4.1 :

   а)  пункт 5  признать утратившим силу;

           б)  дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";»;
3) часть 2 статьи 5 дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:

«5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";»;

4) в части 1 статьи 8

после слов «при тайном голосовании» дополнить словами «по мажоритарной избирательной системе относительного большинства.».

5)  в части 1 статьи 32 слова «контрольно-счетный орган муниципального образования заменить словами «иные органы и выборные должностные лица местного самоуправления, предусмотренные настоящим уставом муниципального образования и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.»;

6) в статье 35:

- в части 1:

            пункт 8 исключить;

- в части 2:

          а) абзац 6   изложить в следующей редакции:

«- устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

 б) в абзаце 12 слова «, а также отчеты руководителей муниципальных предприятий и учреждений» исключить;

в) абзац 15 исключить;
г) в абзаце 35 слова «и организаций» исключить;

д) абзацы 36, 37 исключить;

ж)  абзац 46   изложить в следующей редакции:

«образует контрольно-счетный орган;»;

       з)  дополнить абзацем 48 следующего содержания:

« - передает Контрольно-счетной палате Гатчинского муниципального района полномочия контрольно-счётного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.»;

7) часть 3 статьи 48 дополнить предложением следующего содержания:

«В состав конкурсной комиссии входят депутаты Совета депутатов поселения, представители Губернатора Ленинградской области, который вправе представить до 50 % кандидатов в члены конкурсной комиссии для назначения их Советом депутатов поселения.

В состав конкурсной комиссии могут входить представители общественных и иных организаций, назначенные решением Совета депутатов.

Кандидатов в члены конкурсной комиссии могут предлагать общественные объединения граждан, депутаты Совета депутатов, собрания трудовых коллективов предприятий и учреждений, расположенных на территории поселения.».

8)  в статье 51:

а)   в части  5 первое предложение изложить в следующей редакции:

"В комиссию по предложению каждой политической партии, каждого избирательного объединения, иного общественного объединения может быть назначено не более одного члена комиссии с правом решающего голоса.";

б)   в пункте "а" части 6  слова ", а также политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" исключить;

в)  часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. В случае, если указанных в пунктах 6 и 7  настоящей статьи поступивших предложений не достаточно для реализации соответственно пунктов 6 и 7  настоящей статьи, назначение оставшихся членов комиссии осуществляется на основе предложений, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи.»;

г) часть 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае создания вновь образованного муниципального образования полномочия избирательной комиссии данного муниципального образования по решению избирательной комиссии субъекта Российской Федерации могут быть возложены на территориальную комиссию. Порядок возложения полномочий избирательной комиссии муниципального образования на территориальную комиссию в иных случаях отсутствия представительного органа муниципального образования устанавливается законом субъекта Российской Федерации. При возложении полномочий избирательной комиссии муниципального образования на территориальную комиссию число членов территориальной комиссии изменению не подлежит. Если на территории муниципального образования образуется несколько территориальных комиссий, полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут быть возложены на одну из них.»;

9)  В статье 55.1:

 а) часть 1:

- в пункте 7 слова "улучшении жилищных условий" заменить словами "жилых помещениях";

        б)  часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. В случаях возникновения у муниципального образования Большеколпанское  сельское поселение права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1 - 4  статьи 50 федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.".